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Når vi ser på forårs sæsonen, skulle den 
have været fyldt med glæde, kammerat-
skab, interessante foredrag og arrange-
menter for genforeningen. Men alt dette 
måtte vi vige for p.g.a. COVID-19, og vi 
måtte trække os tilbage til hjemmets fire 
vægge. Her sad vi og kiggede på Verden, 
der fortsatte med samme hastighed, som 
den plejer. Men vi skulle holde afstand og 
spritte af, vi skulle også lære ikke at hilse, 
som vi har gjort i hundrede år. Og en ny 
COVID-19 hilsen med albuen kom ind i hverdagen.

Men nu kigger vi fremad, og mens vi rundt i samfundet er ved at have kontrol over 
COVID-19, så lukker vi også op i Marineforeningen, og jeg glæder mig til at se jer 
alle igen. Vi starter med Sommer Grill i midt juli, og så fortsætter vi med efterårets 
program, som er et fantastisk spændende program. Det ser jeg personligt meget frem 
til. Når I læser bladet, så har vi også indført noget nyt i vores Marineforening, nemlig 
at holde juleaften i vores lokaler. Vi ser om der er interesse for det, og er der bare èn 
tilmeldt,  bliver arrangementet gennemført.

Nu vil jeg ønske jer alle en god sommer, med håbet om at vi snart ses i vores lokaler.
 

Med de bedste Marineforenings hilsner
Formand Københavns Marineforening

Per Vilstrup
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Forsiden: RIGETS FLAG på SIXTUS BATTERI, MASTEKRANEN, PEDER SKRAM, SEHESTED, 
UNDER KRONEN og PLANBYGNINGEN viser mange års danske marinehistorie.
Foto: Hans Frederiksen.

Foto som modtages af UDKIGGEN til offentliggørelse 
i UDKIGGEN, vil efterfølgende indgå i UDKIGGENS 
fotoarkiv.

Velkommen
tilbage

Foto: Per Vilstrup Olesen, Privateje.



67127 EDVIN SKOURUP 95 ÅR 15. AUG
75657 LEIF MIKKELSEN 90 ÅR 02. SEPT
76429 FLEMMING SCHOU 80 ÅR 10. AUG
71483 POUL PALMDORF 80 ÅR 30. SEP
62285 PREBEN RICHARDT ANDERSEN 80 ÅR 16. OKT
69442 KURT SANDBERG JENSEN HOLST 80 ÅR 20. OKT
78800 JOHN KOK 75 ÅR 07. SEP
72102 JENS SVENDBORG 75 ÅR 09. OKT
83196 JENS PETER DITMAR ANDERSEN 70 ÅR 25. OKT
84030 IBEN KELLERMAN 55 ÅR 06. JUN

IVAN GREEN 80 ÅR 03. JUN

ÆNDRINGER I MEDLEMSLISTEN
68851 JOHN HENRIK MAARTENSSON (DONSE)    A. V. D. APR 2020
68915 SVEND EGON CHRISTENSEN UDMELDT APR 2020
82478 ULF AAGAARD PEDERSEN UDMELDT JUN 2020
83621 MARKUS T.H.BROGAARD JØRGENSEN UDMELDT JUN 2020
84842 ANDERS HOLMSTRØM UDMELDT JUN 2020
84936 GERT JUSTER UDMELDT JUN 2020
70449 AGNAR K. CHRISTENSEN UDMELDT JUN 2020

OLE BJØRN-NIELSEN A.V.D. JUN 2020
FLEMMING V. GRANDAL INDMELDT APR 2020

FØDSELSDAGE 1. AUGUST - 15. NOVEMBER 2020

HJERTELIG TILLYKKE

ÆRESMEDLEMMER: 
H.K.H. KRONPRINS FREDERIK

LEIF LARSEN - JOHNNY BANNOW
HANS PHILIPSEN
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DATO BEGIVENHED KL.

27. AUGUST SÆSONSTART KL. 1800
10. SEPTEMBER FOREDRAG V/DANMARKS MARINEFOR-

ENINGS LANDSFORMAND KOMMANDØRKAP-
TAJN STEEN EILER ENGSTRØM. MEDLEM-
MER-NE KAN GLÆDE SIG OVER AT SE OG 
HØRE LANDSFORMANDEN LIVE OG HØRE 
HAM FORTÆLLE OM SIT JOB SÅVEL I TJENE-
STEN SOM I MARINEFORENINGEN.

KL 1800

12. SEPTEMBER
&
13. SEPTEMBER

KØBENHAVNS MARINEFORENING
KULTURHAVN ´20 VED MASTEKRANEN
FRIVILLIGE SØGES TIL AT STÅ I TELTET
KONTAKT NÆSTFORMANDEN PÅ 40 31 56 40

KL. 1000
TIL 1800

19. SEPTEMBER SENDEMANDSMØDE I SVENDBORG KL 0800
24. SEPTEMBER       KAMMERATSKABSAFTEN KL 1800 
06. OKTOBER       DISTRIKTSMØDE I KØBENHAVNS MARINE-

FORENING
KL. 1730

08. OKTOBER           FOREDRAG V/ ORLOGSKAPTAJN DITTE DYRE-
BORG, DER VIL FORTÆLLE OM SIN AKTIVE 
TJENESTE I BL. A. UBÅD, SAMT BERETTE OM 
SIN MEDVIRKEN I OPKLARINGEN AF PEDER 
MADSEN SAGEN, DER SOM BEKENDT VAR DEN 
MEGET MYSTISKE UBÅDSSAG FOR NOGLE ÅR 
SIDEN.

KL. 1800  

09. OKTOBER KULTURAFTEN KL. 1700  
22. OKTOBER KAMMERATSKABSAFTEN KL. 1800
12. NOVEMBER FOREDRAG V/JAGTKAPTAJN, CHEFEN FOR 

DANNEBROG, KOMMANDØR PETER SCHIN-
KEL STAMP

KL. 1800

AKTIVITETSKALENDER 
1. AUGUST - 15. NOVEMBER 2020

TILMELDING MED SKAFNING KOSTER 100 KR.
TILMELDING FORETAGES KUN TIL BANJERMESTEREN, OG 
TILMELDING ER BINDENDE.
TILMELDING SENEST MANDAG KL. 1200.
TILMELDING SKAL BEKRÆFTES PERSONLIGT AF  
BANJERMESTEREN.
TILMELDING FORETAGES PÅ TLF. 32 58 94 41 ELLER 28 37 84 27 ELLER                                  
MAIL:  kbhmf@outlook.dk

TAK
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78801 SVEND AAGE NIELSEN INDKALDT 1950
81687 CHRISTIAN KJELLERUP HANSEN INDKALDT 1950
38389 KNUD DEKOV INDKALDT 1955
45917 JOHNNY BANNOW INDKALDT 1955
68637 SVEND ERIK WARMING INDLAÆDT 1955
72806 JOHN ALFRED WERGE INDKALDT 1955
69411 FINN HANSEN INDKALDT 1955
69409 FLEMMING STEEN ANDERSEN INDKALDT 1960
49001 BJARNE KAMPER INDKALDT 1060
72841 ERIK STAFFELDT INDKALDT 1960
74100 ERIK NYGAARD INDKALDT 1960
82116 GEORG HOLST PETERSEN INDKALDT 1960
84319 BENT JENSEN INDKALDT 1960
68667 HANS PHILIPSEN INDKALDT 1970
69489 OLE SØRENSEN INDKALDT 1970
73249 SVEND OTTO ANDERSEN INDKALDT 1970
84347 SØREN NAUNDRUP JENSEN INDKALDT 1980
84817 FREDDIE T. M. ROMMEL INDKALDT 1980
70035 H.K.H. KRONPRINS FREDERIK INDKALDT 1995

TJENESTEÅRSJUBILARER  
2020

SOM BEKENDT ER JUBILARSTÆVNET I 2020 
AFLYST / UDSAT TIL NÆSTE ÅR. 

MEN JUBILARLISTEN, DER VAR I UDKIGGEN
STÅR VED MAGT I 2021.
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KVARTALSOVERSIGT
2. KVARTAL 2020

Mindestenen for de faldne civile og militære personer, som omkom  
under 2. verdenskrig 1940 - 1945. Foto: HF.
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30. MARTS:  Statsminister Mette Frede-
riksen holdt pressemøde, ved hvilken det 
blev bestemt, at der på grund af CORONA-
krisen fortsat ville være foreningsrestriktio-
ner frem til midt i april.

02. APRIL: Foredrag v/ Landsformand for 
Danmarks Marineforening Kommandør-
kaptajn Steen Engstrøm udskudt på ube-
stemt tid.

14. APRIL:  Nok et pressemøde afstedkom 
yderligere udsættelse af genoptagelse af 
foreningslivet foreløbig frem til d. 11 maj. 

23.  APRIL:   Kammeratskabsaften aflyst.  

05. MAJ:  På 75 års dagen for Danmarks 
befrielse mødte vi fem medlemmer op for 
den årlige kranselægning ved Mindestenen 
på Nyholm. Kransen blev lagt af formand 
Per Vilstrup, der endvidere havde følge-
skab af næstformand Karl-Erik Knaack, 
bestyrelsesmedlem Erik Staffeldt, flagbæ-

rer Erik Hansen samt banjermester Leif 
Larsen. 

Mindestenen er til minde for civilt og mi-
litært personel, der faldt på Holmen under 
den tyske besættelse under 2. verdenskrig. 
Mindestenen var, indtil Søværnets udflyt-
ning fra Holmen i 1990-erne, placeret lige 
inden for Værftsbrovagten for enden af 
Prinsessegade, hvorfra den blev flyttet til 
sin nuværende placering på Henrik Gerners 
Plads ved flagbastionen. 

14. MAJ:  Foredraget v/Louise Frevert af-
lyst.

16. MAJ:  Årets fregatskydning aflyst.

28. MAJ: Sæsonafslutningen med under-
holdning af de fire skønne spillemænd fra 
Køge, KULING FRA ØST, (Køge Marine-
forenings Husorkester), som efterhånden 
har været hos os flere gange, måtte  des-
værre også aflyses.    

Af Leif Larsen. Foto herunder med  bl.a. Bjørn i sit es: Karl-Erik Knaack, arkiv.
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Sidder du hjemme og mangler selskab, eller 
er I to og mangler julehygge, så kom med os 
i Marineforeningen og fejre din juleaften.

Stegt And, Rødkål, brune kartofler, hvide 
kartofler og brun sovs.

Risalamande og kirsebær sovs.

Københavns Marineforening

Bindende tilmelding senest den 1. december i Marinestuen 
eller til formand Per: pvo@ncc.dk eller på mobil 31 60 67 68.

Grafik: Per Vilstrup.
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Æret være de Danske søfolks minde. 
Både dem i Søværnet og dem, som satte 
livet til i allieret tjeneste under 2. ver-
denskrig.

800 søfolk deltog direkte i søkrigen ved 
D-dagen. I alt satte 1059 danske søfolk 
livet til, under de fem lange år i allieret
tjeneste. Min egen morfar var en af dem, 
der sejlede i handelsflåden og satte livet 
på spil, som vi skal huske og mindes.

Den 5. maj har jeg, de sidste mange år, 

været ved mindeankeret, når Søværnet 
lægger deres krans, og ligeledes mindes
vi Søværnets folk på Holmen ved minde-
stenen. I år er anderledes grundet Corona, 
men i Københavns Marineforeningen 
lægger vi vores mindekrans, den 5. maj – 
til ære for de faldene.

Æret være deres minde.
Per Vilstrup Olesen
Afdelingsformand
Københavns Marineforeningen

KRANSELÆGNING PÅ NYHOLM
5. MAJ 2020
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Stenen blev afsløret den 5. 
maj 1946 af Flådens chef, vi-
ceadmiral A. H. Vedel lige in-
den for den gamle værftsbro-
vagt. Den blev senere flyttet 
til flagbastionen på Nyholm, 
da Flåden rømmede Holmen 
og alene havde Nyholm. Det 
var admiral Vedel, der beor-
drede flåden sænket den 29. 
august 1943 for at den ikke 
skulle falde i tyskernes hæn-
der.
Mindestenen er rejst fordi 
Søværnet mistede 35 civile 
og militære ansatte.

Af Erik Staffeldt

Foto øverst side 10 & 11: Erik Staffeldt med Karl-Eriks Knaacks camera.
Nederst: Per Vilstrup Olesen.

Kranselægning i Nyhavn 4. maj 2020.
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Da jeg i UDKIGGEN 4/14 berettede 
om min tjenestetid gennem de første otte 
år i Torpedobådseskadren, hvor jeg havde 
fornøjelsen af at gøre tjeneste i gasbå-
dene, som de blev benævnt, sluttede jeg 
med at skrive, at min epoke som maskin-
regnskabsfører var på sit højeste, i hvert 
fald  indtil videre.

Men den lange vej til bestridelse af dette 
ansvarsfulde job startede helt tilbage i 
1961, hvor optagelsesprøven for at blive 
konstabelelev i Søværnet fandt sted hen 
over to dage i juni måned på Holmen med 
prøver af forskellig art og ikke mindst en 
grundig lægeundersøgelse. Min helbreds-
undersøgelse afslørede, at jeg hverken var 
platfodet eller skæv i ryggen, men mit syn 
var ikke godt nok til at forrette tjeneste på 
dækket. Men min drøm om at blive radio-
telegrafist røg også i vasken, da jeg slet 
ikke kunne følge med i de mange biplyde, 
der susede ind i ørerne under prøverne, 
der fandt sted ovre i Spanteloftbygningen 
på Holmen ”Men så kan du da blive ma-
skinmand”, sagde den strikse overlæge, 
hvilket jeg uden betænkning indvilgede i, 
da det trods alt for mig, drejede sig om at 
blive iklædt Holmens benklæder og den 
stribede krave.

Denne pæne  uniform, jeg havde drømt 
om, mens jeg afsluttede min realeksamen 
hjemme på min fødeø Ærø efterfulgt af 
en lang sommerferie, der sluttede d. 13. 

august 1961, dagen, hvor jeg med min 
sparsomme bagage blev fulgt til færgen 
af min mor med en kontrakt på fem år og 
to måneder i lommen for næste morgen 
kl. 8.00 at møde op på Søværnets Ekser-
cerskole i Avderød. Omkring 200 ganske 
unge mennesker som jeg selv, der havde 
reflekteret på den meget tillokkende an-
nonce i dag- og ugeblade om frivillig tje-
neste i Søværnet, blev straks konfronteret 
med omskiftningen til den militære disci-
plin. Efter omklædning blev det civile tøj 
sendt hjem i en papiraffaldssæk, og hver-
dagens påklædning såvel i tjenesten som 
i fritiden var nu benævnt daglig blåt eller 
paradeuniform med rund hue, sort slips 
og stribet krave, Holmens nypressede 
benklæder samt helt naturligt nypudsede 
sorte  sko, hvilket der dengang blev lagt 
stor vægt på.
                                                                                                                                                                                                             
Allerede fra førstedagen forstod vi, 
hvorfor vi skulle medbringe synål og 
sytråd, ja, for i alle vore udleverede be-
klædningsgenstande skulle der indsyes 
vaskemærker og stamnummer, mens der 
også for os elever skulle påsyes konsta-
belelevmærker (gult frimærke med an-
ker) på busseronnens ærme.
                                                   
Jeg synes selv, jeg var i god fysisk form 
ved ankomsten til Avderød, og de kom-
mende syv uger beviste da også, at det 
nærmest blev en munter leg at gennem-
føre den megen eksercits, der trods den 

FRA MARINEKONSTABELELEV

        TIL MASKINREGNSKABSFØRER
Af Leif Larsen
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unge alder skulle forme en til velegnet 
marinesoldat. Den daglige eksercits med 
garandtgeværet, marchøvelser, gymna-
stik, roning i travalje på Arresø m.v. gjor-
de sin indvirkning, så da vi ca. 45 mand 
d. 4. oktober 1961 steg om bord i en bus 
for at tage afsked med Avderød, var vi i 
god form og meget spændte på at komme 
til Holmen, hvor fregatten F339 NIELS 
EBBESEN lå klar ved Bradebænken.

Forude ventede der os et tre måneders 
skoletogt, hvor vi skulle lære at gebærde 
os i et af Flaadens skibe. Alle vi elever 
blev installeret på mellembanjen, og jeg 
var en af dem, der var så heldig at få tildelt 
en hængekøje, som jeg ret hurtigt fandt 
ud af var rigtig behagelig at sove i. Fra 
Holmen sejlede vi først til Isefjorden, så 
mod Ålborg, hvor vi holdt weekend efter 
en uges søtræning i Kattegat. Så var vi ru-
stet til at sejle mod Færøerne, hvor vi i en 
periode skulle fungere som fiskeriinspek-
tionsskib. Hermed vænnede vi os også til 
det store hav. De tre måneder om bord i 
Niels Ebbesen gav os mange oplevelser. 
Vi aflagde besøg i Leith (havnebyen til 
Edinburgh), besøgte Grimsby i England, 
weekendophold i Esbjerg, holdt juleaften 
i Amsterdam og nytårsaften i Frederiks-
havn, hvorefter vi i starten i januar 1962 
forlagde til Holmen, hvor vi afmønstrede 
og blev installeret på Søværnets Konsta-
belskole på Margretheholm.

Vi var 13 maskinfolk, som nu begyndte 
den egentlige maskinuddannelse. En 
blanding af teori og praktik gennem halv-
andet år. Teorien blev forrettet på Mar-
gretheholm og praktikken på Våbenar-
senalet ude i Thorshavnsgade i den der 
nyopstartede maskingrundskole, hvor 
vort første bekendtskab af maskinfaget 
bestod i at lære at file. Fra maj 1963 blev 
jeg sendt i praktisk - såkaldt nyttetjeneste 

- på Langelandsfortet, hvor jeg tilbragte 
to gode år, før jeg blev påmønstret F 348 
HVIDBJØRNEN i maj 1965, et forholds-
vis nyt inspektionsskib. 

De næste otte måneder gav mange gode 
oplevelser. Fire måneders søopmålings-
togt i grønlanske farvande gav minder for 
livet. Det blev også til to togter til færø-
ske farvande, hvor HVIDBJØRNEN nu 
var fiskeriinspektionsskib. Dagligdagen 
ombord med tjeneste i maskinsektionen 
med de opgaver, der blev os maskinkon-
stabler tildelt, fuldendte afslutningen på 
de praktiske færdigheder, da vi nu nær-
mede os den forestående svendeprøve.

På hjemvejen fra det sidste togt til Færø-
erne kom banjermesteren en dag ned i 
kontrolrummet og adspurgte, om der var 
nogle af os maskinoverkonstabler, der 
kunne tænke sig at komme på sergent-
skole, hvilket dog krævede, at vi skulle 
bestå svendeprøven senere på året. Vi var 
tre, der takkede ja til tilbuddet. Henover 
sommeren 66 blev det dog lige til et par 
måneder på EKA VEST’s maskinværk-
sted på Holmen for at finpudse formen 
før svendeprøven, der indledtes i august 
måned, og nu gjaldt det jo fremtiden i 
Søværnet. Nu havde vi jo de bedste for-
udsætninger, med de gode faglærere, der 
stod til vores rådighed, bl. a. Leif Rislund 
og Peer Egholm. De er begge er medlem-
mer her i Københavns Marineforening 
(der skæmtes med, at jeg fik dem overtalt 
til at melde sig ind). Svendeprøven blev 
klaret med karakteren ’vel udført ’, og så 
var vejen lagt for en ny kontrakt med Sø-
værnet.

D. 16. oktober 1966 blev min Triumph 
motorcykel udstyret med min kammerat 
Steen, som også havde valgt sergentud-
dannelsen, på bagsædet for om aftenen at 
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FOTO: En augustdag i august 1967.
Sergent Leif Larsen klar til dagens opgave som tropslærer på eksercerskolen.

køre om bord i Ålborgbåden på Larsens 
Plads i København, og næste morgen 
kl. 0800 indmønstrede vi på Søværnets 
Sergent- og Reserveofficersskole i Fre-
derikshavn. Vi var fem maskinfolk, bl.a. 
Erik Hansen vores slopkistefører. De næ-
ste små fem måneder forløb med at ud-
danne os til befalingsmænd, hvilket over-
hovedet intet som helst havde med vores 
maskinuddannelse at gøre. Men der var 
tre hovedfag, vi nødvendigvis skulle be-
stå, for at blive udnævnt til sergent. Nem-
lig militæruddannelse, tjenestekendskab 
og håndvåbenlære. I marts 1967 havde 
vi maskinfolk klaret eksamen og blev ud-
nævnt til sergenter.

Nu fortsatte uddannelsen. Først små 

tre måneders teoretisk maskinistskole 
ude på Lynetten, (elektroteknik, motor-
lære, damplære og EL-lære ), hvorefter 
det endelig blev alvor med at blive ud-
stationeret til tjeneste i Søværnets skibes 
maskinsektion. Men lige derefter skulle 
gennemføres en måneds uddannelse som 
havaripatruljeleder, hvilket skete på Sø-
værnets  Havariskole beliggende på Mar-
gretheholm. Som havaripatruljeleder var 
du herefter rustet til at lede opklarings-
situationer i tilfælde af kollisioner eller 
brand ombord. Så minsandten om ikke vi 
maskinfolk også herefter blev udstukket 
til at tage en tørn som tropslærer på Sø-
værnets Eksercerskole (SES) i Avderød 
oppe ved Arresøen. Så midt i august 67 
var jeg tilbage her, hvor det startede. Nu 

fik jeg sandelig min debut som 
tropslærer og stod pludselig over 
for 30 nyindkaldte værnepligtige, 
der alle var maskinmestre og styr-
mænd, hvis gennemsnitsalder var 
lidt højere end min, som jeg i et 
par måneder hersede rundt med på 
SES. Det var nu ikke nogen dår-
lig tjans, for her lærte jeg da på en 
spændende måde at varetage en 
mellemlederstilling. Som trops-
lærer fik du til opgave at varetage 
træningen af disse værnepligtige, 
det vil sige indrette/tilpasse dem 
til det militære system, der her-
skede i Søværnet dengang.                                                                                                                      

Her er vi så fremme ved d. 20. 
oktober 1967, hvor jeg igen var 
tilbage på Holmen for med spæn-
ding at få oplyst, hvor min frem-
tidige tjeneste skulle finde sted, 
så da jeg troppede op hos udstik-
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P 515 SØULVEN’s maskinbesætning linet op på fordækket under en kort pause i 
øvelse Bold Game 1975. Lysefjorden i Norge var en pragtfuld oplevelse. Fra venstre 
ses Leif Larsen (maskinregnskabsfører), ’Bille’, (maskinoverkonstabel), Premie-
løjtnant Jens Ludvigsen (maskinofficer), Aksel (værnepligtig maskinmester), Gert 
(værnepligtig elektriker), siddende fra venstre, Christian (maskinoverkonstabel) og 
Ole (værnepligtig elektriker).

keren på Søværnets Personelkontor, kap-
tajnløjtnant Andersen, kiggede han på 
mig og derefter op på en stor tavle med 
en masse knappenåle og navne på tje-
nestesteder, hvorpå han bestemte, at jeg 
skulle melde mig ombord i gasturbine-
båden P 514 SØHUNDEN med henblik 
på oplæring i denne skibstype for efter et 
par måneder at varetage jobbet som ma-
skinregnskabsfører på P 510 SØLØVEN, 
hvilket jeg så var kompetent til at gøre 
en kold januardag i 1968 på et tidspunkt, 
hvor SØLØVEN lå inddokket i MTB-
hallen til et større eftersyn.
                                            

Således historien om, hvordan jeg og 
mine ligestillede måtte bruge seks år og 
fire en halv måned frem til at nå det job, 
der når det kommer til stykket måske al-
ligevel ikke var det, du havde drømt om, 
da du gik ind i Søværnet, men som så al-
ligevel blev et job, jeg med stor glæde 
bestred i de efterfølgende 12 år på skif-
tende enheder i Torpedobådseskadren og 
dermed indtil jeg forlod Søværnet d. 30. 
juni 1980, hvor jeg blev civilt ansat på 
Orlogsværftets Motorværksted.  
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OG HVAD VAR SÅ EN MA-
SKINREGNSKABSFØRERS 
JOB:

1. AT UDDELIGERE ARBEJDE 
TIL FEM MENIGE MASKIN-
FOLK. 

2. AT BESTRIDE MASKINVAG-
TEN UNDER TURBINESEJLADS.

3. AT FØRE REGNSKAB MED OG 
BESTILLE RESERVEDELE.

4. AT HAVE ANSVARET FOR GA-
SOLIEBUNKRING.  
 
5. AT FUNGERE SOM VAGTASSI-
STENT. 

6. AT HAVE ET GODT SAMAR-
BEJDE MED TKO ( MASKINME-
STEREN).

7.  AT GÅ OP I JOBBET MED LIV 
OG SJÆL.

P 515 SØULVEN

Hjemsted: København
Byggested:          Orlogsværftet
Byggeår:             1967
Udgik:  5. juli 1990

Topfart:  54 knob
Bruttotons: 125
Beskrivelse: P515 i høj fart

Fotograf: Ukendt
Kilde: Museet for Søfart / Søren Nørby
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MINDEORD
John Henrik Maartensson er der vist ikke så mange, der vil huske, men 
når der bliver talt om DONSE, ved vi alle hvem denne farverige person 
var. Trist er det at må sande, at dette livssprudlende medlem afgik ved 
døden d. 2. april efter længere tids svagelighed. Jeg har kendt Donse i 40 
år, hvor han havde forskellige jobs på Holmen, de sidste år indtil Orlogs-
værftet lukkede ned var han kontorbetjent, og i kraft af denne stilling 
var der ingen grænser for, hvad han kunne klare. Donse blev medlem af 
Københavns Marineforening i 1995, hvor han hurtigt faldt godt til, så han 
med stor iver i en årrække bestred barjobbet. De sidste år så jeg desværre 
af forskellige årsager ikke så meget til ham i afdelingen, men til gengæld 
mødte jeg ham ofte som meget aktiv lystfisker på vore fisketure ude på 
Øresund, hvor han med sit gode humør altid var spændende at være i 
selskab med. Da sygdommen ramte ham blev det til en lang kamp, der 
desværre sluttede natten til den anden april, da han just var overført til 
hospice. Donse blev 72 år.

 
ÆRET VÆRE JOHN HENRIK MAARTENSSONS (DONSES) MINDE

MINDEORD
Vort mangeårige og flittigt mødende medlem Ole Bjørn-Nielsen har pebet 
for sidste gang i bådsmandspiben, som han trofast tog vare på ved flagets 
op- og nedhaling. Bjørn, som vi helst skulle kalde ham i det daglige, afgik 
ved døden lørdag d. 17. juni, 81 år gammel. Han var i Søværnet hele sit ak-
tive arbejdsliv, bl.a. som seniorsergent/regnskabsfører på DANNEBROG, 
hvorfra han bidrog med erindringer til bogen ”Så vidt vi husker”. Bjørn 
gjorde gennem en årrække (2002-11) en betydelig indsats som medlem af 
bestyrelsen. Han blev optaget i Danmarks Marineforening og dermed Kø-
benhavns afdeling i 1998. Bjørn blev bisat fra Humlebæk Kirke lørdag d. 
27. juni kl. 1330 ved en meget smuk og rørende bisættelse. Her blev Bjørn 
mindet, som den gentleman han var, både i privaten men også i vores for-
ening. Ved Ole Bjørns-Nielsens bisættelse deltog vi med Flaget, som stod 
smukt ved hans kiste - som et smukt minde fra hans tid i søværnet. Og 
ligeledes havde formanden den ære at bære Ole Bjørn-Nielsen den sidste 
vej mod de fjerne horisonter.

ÆRET VÆRE OLE BJØRN-NIELSEN’S MINDE
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PUDSEDAGE
SÅ ER DER SAT DATOER 

PÅ ÅRETS
PUDSEDAGE.

DERFOR SER JEG GERNE 
FRISKE MEDLEMMER 
KLAR TIL AT GIVE EN 

ELLER TO HJÆLPENDE 
HÆNDER I DAGENE    
D. 11. OG 12. AUGUST

TILMELDING HOS
BANJERMESTEREN
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§ 2 i Danmarks Marineforenings vedtægter fortæller at:
Foreningens formål er at styrke nationens interesse for søvær-
net og søfarten, samt at vedligeholde forbindelsen og kamme-
ratskabsfølelsen mellem personer, der er eller har været tjenst-
gørende under Orlogsflaget, eller har eller har haft ansættelse 
til søs.

§ 5 i Danmarks Marineforenings vedtægter  fortæller at:
Som medlemmer af foreningens afdelinger kan, efter bestyrel-
sens godkendelse, optages myndige danske mænd og kvinder:
1. Der er eller har været tjenstgørende i Søværnet eller Marine-
hjemmeværnet eller
2. Der er eller har været ansat i handelsflåden, fiskeriet eller som 
nærer interesse for orlogs- eller handelsflåden og dermed be-
slægtede erhverv.

I DISSE ELEKTRONISKE TIDER INDEBÆRER DETTE, 
AT DER VED UDSENDELSE AF VORT AFDELINGSBLAD 
UDKIGGEN KAN SPARES PENGE TIL TRYKNING OG 
FRANKERING, HVIS DU KAN KLARE DIG MED AT FÅ 
BLADET TILSENDT PR. MAIL.

DU BEDES BLOT GIVE MIG ET PRAJ, SÅ FØRER JEG 
DIG PÅ LISTEN OVER ELEKTRONISK MODTAGER AF 
UDKIGGEN.

TAK    LEIF LARSEN 
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LAVFORMAND
Ole Reese
Ryparken 160, 1. th.
2100 København Ø
22 94 60 83
mail: olereese@gmail.com

NÆSTFORMAND
Solveig Kühnell Unø
Højdevej 21 A, st. tv.
2300 København S
26 28 65 14
mail: sku@live.dk

KASSERER
Pierre Morten Jensen
Humlehaven 24
2500 Valby
51 59 33 72 
mail: pmmj1961@gmail.com

SEKRETÆR
Solveig Kühnell Unø
Højdevej 21 A, st. tv.
2300 København S
26 28 65 14
mail: sku@live.dk

BESTYRELSESMEDLEM                              
Jens Svendborg                                                 
Øresundsvej 138 Y                                            
2300 København S.                                
20 61 90 88
mail: lcs@mail.tele.dk

BESTYRELSESMEDLEM
Erling Huusfeldt
Randkløwe Allé 142, 1. tv.
2770 Kastrup
22 40 46 05
mail: erlinghuusfeldt@yahoo.com

SKYTTEUDVALGSFORMAND
Pierre Jensen

AFDELINGSFORMAND
Per Vilstrup Olesen

FLAGBÆRER
Erik Povlsen, Amager afdeling

ÆRESMEDLEMMER
John Werge

FREGATUDVALG
Ole Reese, formand
Erling Huusfeldt

BESTYRELSESSUPPLEANT
Henning Pedersen
43 90 69 02
mail: henning.s.pedersen@hotmail.dk

Skyttelavets bestyrelse
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PROGRAM FOR
FREGATSKYDNINGEN

LØRDAG DEN
26. SEPTEMBER 2020

Forudsætning for at deltage i fregatskydning 
er, at man har grunduddannelse i brug af 
håndvåben.
Ved nedskydning af selve fregatten (krudtkam-
meret) kan kun skyttelavets og afdelingens 
medlemmer deltage.
Snyd ikke dig selv og din familie for at del-

tage, men mød op og få en festlig dag.
Vær ikke bange for at deltage, selv om du ikke 
er SUPERSKYTTE, gælder også her det olym-
piske motto: “Det er vigtigere at deltage end 
at vinde”!
Drikkevarer kan købes til de sædvanlige po-
pulære priser.

KL. 07.50 Officials møder i Marinestuen. 
KL. 08.00 Deltagerne møder i Marinestuen for indskrivning og betaling, for del-

tagelse i skydningen 50 kr. med Morgenkaffe/mad plus Frokost kr. 175 
kr..

KL. 09.00 Skytterne tager opstilling nede på Takkeladsvej
KL. 09.05 Fregatkaptajnen til borde (Salut).
KL. 09.10 Skyttelaves formanden aflægger melding til Fregatkaptajnen.
KL. 09.11 Fregatkaptajnen og formanden inspicerer styrken.
KL. 09.15 Skytterne begiver sig til skydebanen (SOS).
KL. 09.30 Skydningen påbegyndes.
KL. ca. 13.00 Skydningen afsluttet, deltagerne begiver sig til Marinestuen, hvor der 

er skafning, overrækkelse af præmier, kåring af årets Fregatkaptajn og 
kammeratligt samvær.

VIGTIGT!   VIGTIGT!   VIGTIGT!

For at få økonomien til at hænge sammen, har 
vi trykt “SKYDEKORT” til en pris á 5.00 kr. 
pr. stk. Vi håber du vil hjælpe kammeraterne 
ved at sælge disse kort, til venner og bekendte, 
på arbejdspladsen m.m.
Ved FREGATSKYDNINGEN vil disse talo-
ner med navne blive registreret og hver gang 
et sejl bliver nedskudt vil der blive trukket én 
vinder. Der er 10 præmier á én fl. rødvin.10 
præmier af én six pack øl samt to ekstra træk-
ninger á én flaske whisky. 

GØR NU EN HELHJERTET INDSATS OG 
HJÆLP SKYTTELAVET!

Ved tilmelding skal alle navne opgives samt 
om man deltager i både buffet og skydnin-
gen eller kun i en af delene. Tilmeldingen der 
er bindende skal være hos Solveig K. Unø i 
hænde senest den 18. september 2020 og 
den 7. maj 2021 på mobil nr. 26286514. E-
mail: sku@live.dk eller Ole Reese mobil nr. 
22946083   

FREGATUDVALGET
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DATO AKTIVITET STED KL. UGE SKYDELED
25.08.2020 Opstart til ny sæson Holmen 18.00 35 Ole Reese
01.09.2020 Rensning af våben og træning DGI. 17.00 36 S.K.Unø
08.09.2020 Træning DGI. 17.00 37 Ole Reese

15.09.2020 Træning DGI. 17.00 38 S.K.Unø

22.09.2020 Træning DGI. 17:00 39 Ole Reese
26.09.2020 Fregatskydning Holmen 08:00 40 Ole Reese
29.09.2020 Træning. DGI. 17.00 40 S.K.Unø
3-4-10-2020 Landsskyttestævne e.n.o ? 40 Ole Reese
06.10.2020 Træning DGI. 17.00 41 S.K.Unø

13.10.2020 Træning DGI. 17.00 42 Ole Reese
20.10.2020 Træning DGI. 17.00 43 S.K.Unø
27.10.2020 Træning DGI. 17.00 44 Ole Reese

03.11.2020 Træning. DGI. 17.00 45 S.K.Unø

10.11.2020 Træning. DGI. 17.00 46 Ole Reese
17.11.2020 Træning. DGI. 17:00 47 S.K.Unø
24.11.2020 Træning. DGI. 17.00 48 Ole Reese

01.12.2020 Træning. DGI. 17.00 49 S.K.Unø

08.12.2020 Juleafslutning DGI/holmen 17.00 50 Ole Reese
05.01.2021 Opstart efter juleferie DGI 17.00 1 S.K.Unø
12.01.2021 Træning DGI. 17.00 2 S.K.Unø
19.01.2021 Snapseskydning DGI 17.00 3 Ole Reese

26.01.2021 Træning DGI. 17.00 4 S.K.Unø

02.02.2021 Træning DGI. 17.00 5 Ole Reese

09.02.2021 Generalforsamling Holmen 18.00 6 Ole Reese

16.02.2021 Træning DGI. 17.00 7 S.K.Unø
23.02.2021 Træning DGI. 17.00 8 Ole Reese
02.03.2021 Træning DGI. 17.00 9 S.K.Unø

09.03.2021 Træning. DGI. 17.00 10 Ole Reese

13/14-03-21 Landsskyttestævne ?? ? 10 Ole Reese

16.03.2021 Træning DGI. 17.00 11 S.K.Unø

23.03.2021 Træning DGI. 17.00 12 Ole Reese

30.03.2021 Træning DGI. 17.00 13 S.K.Unø

06.04.2021 Træning DGI. 17:00 14 Ole Reese

13.04.2021 Træning. DGI. 17.00 15 S.K.Unø

20.04.2021 Træning. DGI. 17.00 16 Ole Reese

27.04.2021 Træning. DGI. 17.00 17 S.K.Unø
15.05.2021 Fregatskydning Holmen 09.00 19 Ole Reese

AKTIVITETSKALENDER FOR SÆSON 2020 - 2021



23

Bemærkninger til side 22:
Hjemmbaneskydning afvikles i efteråret 2020 og foråret 2021.
Som det fremgår af skemaet skydes der hver tirsdag.
I alle ugerne skydes der fra kl. 17.00, til vi er færdige.
Bestyrelsen ser gerne, at man møder i uniform ved de særlige 
lejligheder, der er.
M.v.h. Bestyrelsen

FREGATSKYDNING

Da den planlagte FREGATSKYDNING den 16. maj 2020 blev aflyst på 
grund af Coronakrisen, holder SKYTTELAVET FREGATSKYDNINGEN 
den 26. september 2020 kl. 08.00 på HOLMEN i stedet for.

Alle de skyttekort, som er købt i foråret, gælder til denne FREGATSKYD-
NING.

Mange hilsener

SKYTTELAVET
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UDKIGGEN UDKOMMER

Nr. 4 / 2020  udkommer november 2020
    deadline 01. oktober 2020
Nr. 1 / 2021 udkommer februar 2021
    deadline 02. januar 2021
Nr. 2 / 2021  udkommer maj 2021
    deadline 01. april 2021
Nr. 3 / 2021 udkommer august 2021
  deadline 01. juli 2021

B
Returneres ved adresseændring

Københavns Marineforening
Takkeladsvej, opg. 3
1439 København K

Markeringen af Jyllandsslaget foregik i dag den 1.juni i fantastisk sommervejr under be-
skedne former.
Gert Normann Andersen og Klaus Kejser Juhl lagde på vegne af Mindeparkens Bestyrel-
se, Sea War Museum og Maritimhistorisk Selskab kranse for at mindes de 8645 engelske 
og tyske søfolk, som omkom under Jyllandsslaget. Kilde: Sea War Museum, Facebook.


